
Automotodrom Brno v sobotu 
3. května 2014 oznámil promoté-
rovi šampionátu FIM Mistrovství 
světa silničních motocyklů (Mo-
toGP), že v tuto chvíli nemá za-
jištěno financování závodu Grand 
Prix České republiky v roce 2014 
ani v letech následujících a že 
pokud nedojde ke změně, bude 
nucen požádat promotéra, aby
v roce 2015 vyjmul závod v ČR
z kalendáře šampionátu. 

Vedení Automotodromu Brno 
se k tomuto kroku rozhodlo proto, 
že Národní rada pro sport odmítla 
zařadit závod Grand Prix České 
republiky do dotačního programu 
pro významné sportovní akce,
a tím vyloučila, aby byly na za-
jištění závodu Grand Prix České 
republiky poskytnuty z tohoto 
programu prostředky. 

„Tím byl zcela popřen systém 
[...]
do bombardování. Před válkou zde žila také rodina zámeckého za-
hradníka Aloise Hladkého. Dům byl bombardováním velmi poškozen. 
Novou patrovou stavbu zde postavil v roce 1949 stavitel František Bu-
reš pro autodopravce Jana Rozmahela. V roce 1994 zažádali současní 
majitelé o změnu užívání bývalé garáže na prodejnu instalačního ma-
teriálu. Následně zde byla prodejna second handu, mobilních telefonů
a od roku 2011 je zde prodejna potřeb pro zvířata.  

Další domy již spadaly do židovského ghetta. Šlo o malé přízemní 
domky s úzkým průčelím z ulice. Bezprostředně za Schwarzovým do-
mem se nacházelo č. p. 22/II, které v roce 1932 patřilo Arnoštu Smut-
nému. Byl to malý udržovaný domek. P. Smutný pracoval podle pa-
mětníků jako poštovní úředník a po válce jako pokladník v bance. Jeho 
žena se živila jako porodní asistentka. Smutní podle pamětníků odešli 
s okupací města. Dále navazovalo č. p. 23/II. V roce 1932 zde žila 
Kateřina Zedníčková, kuchařka v Ochranovně. Blíže se o této osobě 
nepodařilo nic zjistit. V nízkém domě č. p. 51/II žil v roce 1932 vdovec 
Johann Netschas. Ten vykonával původně dělnickou profesi. Za války 
se stal podle pamětníků městským strážníkem. Ve vedlejším č. p. 24/II 
bydlel v roce 1932 dělník František Tkaný s manželkou Evou. Rodina 
s okupací odešla podle pamětníků z M. Krumlova. V následujícím 
malém přízemním domku s č. p. 25/II žila v roce 1932 starší paní ži-
dovského původu Irene Hechtová (nar. 1883). Přivydělávala si na pen-
zi jako modistka výrobou klobouků. Podrobnosti jejího skonu nejsou 
známy. Předposledním domem v ulici bylo č. p. 26/II. Byl to patrový 
dům s kulatými vraty a v minulosti šlo podle pamětí Josefa Kaufmana 
kdysi o židovskou pekárnu. V roce 1932 zde bydlel Bedřich Kříž, který 
provozoval obchod s textilem a konfekcí. V roce 1938 přesídlil do své 
novostavby na náměstí. Dům rovněž nepřečkal bombardování. Posled-
ním soukromým domem v ulici bylo č. p. 113/I. Šlo rovněž o přízemní 
domek, který v roce 1932 patřil dělníkovi Teodoru Horákovi. V roce 
1938 vlastnil dům již Robert Kačenka (nar. 1879 v Jemnici na Morav-
skobudějovicku) se ženou Emilií. Robert Kačenka se živil jako krejčí
a v M. Krumlově žil od roku 1914. Byl rovněž činným v Sokole.   

Dnes se zde nacházejí novostavby s č. p. 158 - 160, postavené jako 
byty a provozovny Hospodářského družstva. Jejich plány vypracoval 
v roce 1947 v rámci dvouleté obnovy Ing. Jan Tymich, přičemž sta-
vební čára byla stanovena J. Auermüllerem. Soubor budov měl tvořit 
uzavřený dvůr a z Palackého ulice měl navazovat na hospodářskou 
budovu za domem Družstva z náměstí. Původní plán byl minimalizo-
ván na budovy na ulici Růžové. Cituji z kroniky města: „Poslední dům 
měl v přízemí obchodní místnosti a sklady a byla tu otevřena prodejna 
zemědělských strojů a potřeb. Po zřízení státní traktorové stanice byl 
tento obchod zlikvidován a v roce 1951 sem přesídlil Oldřich Vojtek, 
jako národní správce obchodu se smíšeným zbožím. V té době byl jeho 
obchod začleněn do státního podniku Pramen. Po zrušení státního ob-
chodu v roce 1953 byl delimitován do Jednoty. Vedle zůstala prodejna 
zemědělských potřeb pro JZD.“ Budova byla stále v majetku Země-
dělského nákupního a zásobovacího podniku n. p. Brno. V roce 1961 
přešly budovy pod výrobnu Jihomoravských mlýnů a pekáren, které je 
zrekonstruovaly na cukrárnu. Vedoucím projektantem byl Ing. Novot-
ný. Přestavba byla dokončena v roce 1963. V roce 1992 zde vznikla 
dosud fungující cukrárna Josefa Blahetky.                 Hana Prymusová

Prameny: MZA, D9, MOR140118250; SOkA Znojmo, MK/I. - M1, 
inv. č. 331; Tamtéž, MK/I.-F1; Tamtéž, MK/II., inv. č. 803 a 804; 
MMMK, přír. č. 439 - Rukopis Ericha Sloscheka; Výpovědi pamětníků.

16.05.2014                                            nezávislý regionální čtrnáctideník - ZRCADLO 5

expedice speculum
P u t o v á n í  z a  z á h a d a m i  a  z a j í m a v o s t m i  r e g i o n u  „ Z r c a d l a “

Krumlov před léty
ORIENTAČNÍ NÁKRES

PRAMEN ŽIVOTA
(ČAJOVNA - OBCHŮDEK - MASÁŽE) www.cajovnaivancice.cz

V IVANČICÍCH, na Krumlovské ulici naproti hasičům

úterý 27.5 v 18.00 - V NÁRUČI ANDĚLŮ
TÉMA: Krystaly, knihy a práce s tělem. Srdečně zvu na posilující 
setkání s Andělskou terapii a kartami, autorský, relaxační a léčivý pro-
gram s osobním přístupem. Těší se na Vás Markéta. Vstupné 150 Kč.

ZVEME VÁS NA ZÁJMOVÝ KURZ ZEN SHIATSU MASÁŽE.
Kurz se skládá ze dvou víkendových bloků vždy (sobota a neděle). 

Termín pro Brno: 31. 5. - 1. 6. 2014 a 14. 6. - 15. 6. 2014 
Termín pro Ivančice: 26.7. - 27. 7. a 9. 8. - 10. 8. 2014

Naučíte se základy práce s tělem a jak pomoci tělu bez chemie.
Přineste zdraví do svých domovů. Cena za oba víkendy je 4.550 Kč. 

Podrobnější info o kurzu naleznete na www.pramenzivota.com

Na akce se hlaste předem, počet míst je omezen.
Tel.: 777 198 577, nebo na meilu jana.saurova@gmail.com

 více info: WWW.CAJOVNAIVANCICE.CZ

V minulých letech proběhla
v Ivančicích, Oslavanech a Pado-
chově akce „Zlepšení kvality 
vod v řekách Jihlavy a Svratka 
nad nádrží Nové mlýny“. Místní 
občané i projíždějící si nemohli 
nevšimnout rozkopaných ulic, 
kde se podkládaly nové vodovod-
ní a kanalizační řády. Poněkud 
stranou pozornosti byla část této 
akce, a sice rekonstrukce čistírny 
odpadních vod na východním 
okraji Ivančic v místě, které je
v Ivančicích nejníže položeno. 
Zde již přes dvacet let byla v pro-
vozu čistička odpadních vod.

Základní kámen dřívější čistič-
ky byl slavnostně poklepán stříbr-
ným kladívkem 26. října 1989 za 
účasti představitelů města a cca 
10 zástupců organizací. Předpo-
kládané investiční náklady byly 
tehdy vypočítány na 55,7 milionů 
Kčs. Se stavbou se okamžitě za-
čalo a ještě ve stejném roce bylo 
proinvestováno přes 2 miliony. 
Do zkušebního provozu byla čis-
tička předána v roce 1992.

Projekt se několikrát měnil
a také náklady se zvyšovaly nad 
konečných 120 milionů, přičemž 
do projektu byly zahrnuty přečer-
pávající stanice a kanalizační sbě-

rače. Čistící stanice byla mecha-
nicko-biologická a kapacita byla 
určena pro 13 950 ekvivalentních 
obyvatel (EO), reálná kapacita 
byla 8 900. Pro vysvětlení čte-
nářům: EO je zavedená jednotka 
- měrné číslo pro stupeň znečistění 
odpadních vod. Projekt byl zpraco-
ván tak, aby odpovídal tehdejším 
požadavkům na čištění odpadních 
vod, ale možnosti a výsledky již 
současným neodpovídaly.

Ve středu 27. dubna 2011 ve 
13 hodin proběhlo v areálu čis-
tičky odpadních vod v Ivančicích 
oficiální zahájení modernizace. 
Zahájení se kromě zástupců 
obcí, kterých se bude akce týkat, 
zúčastnili i přední zástupci firem, 
které budou práce provádět. K 
poklepání kamene tentokrát po-
stačila obyčejná zednická kladív-
ka. V předstihu, od 1. dubna, již 
začaly přípravné práce na stave-
ništi. Přeskočíme téměř tři roky a 
připomínáme, že 27. března 2014 
byl slavnostním přestřižením pás-
ky ukončen po ročním zkušebním 
provozu celý projekt dokončen.

Čistírna odpadních vod je v pro-
vozu, ale málokdo z veřejnosti si 
dokáže představit, jaký je postup 
od vstupu odpadové vody až po 
vypouštění čisté do řeky. Jistě by 
prospěl „Den otevřených dveří“, 
ale pro začátek alespoň v krátkosti 
popíšeme celý proces čištění.

Po přítoku odpadní vody do 

čistírny postupuje odpadová voda 
přes lapák štěrku a mechanicky 
čištěné hrubé česle, u kterých se 
odstraní z odpadní vody hrubé 
nečistoty. Zachycený štěrk a 
shrabky jsou ukládány do kontej-
neru a odvezeny na skládku.

Dále odtéká voda pomocí šne-
kové čerpací stanice k jemným, 
strojně čištěným česlím, u kte-
rých se zachytí jemné nečistoty 
a dále do lapáku písku. Zde se 

také provádí automatický odběr 
vzorků přiváděné odpadní vody. 
Odstraněné nečistoty jsou liso-
vány, promývány a ukládány do 
kontejneru pro odvoz na skládku.

Dále postupuje nevyčištěná 
voda ke dvěma vírovým lapákům 
písku, ze kterých je usazený písek 
odstraněn čerpadly a veden do 
pračky písku. Pro odvodněný pí-
sek je přistaven kontejner. 

Druhá mechanická část čistírny 
zajišťuje čištění dešťových vod. 
Až do přítoku 700 l/sec. je dešťo-
vá voda vedena pomocí šnekové 
stanice přes hrubé česle do deš-
ťové zdrže. Po ukončení přítoku 

dešťové vody je voda vedena
k biologickému stupni čištění.

Od lapáku písku a dešťové zdr-
že je odpadní voda vedena potru-
bím k čerpací stanici, která zajistí 
čerpání do hydraulické úrovně 
aktivačních nádrží. Od čerpací 
stanice je voda vedena potrubím 
do rozdělovacího objektu před 
vlastními aktivačními nádržemi. 

Denitrifikace a nitrifikace se 
provádí ve třech samostatných 

aktivačních nádržích. Proces bi-
ologického čistění vyžaduje znač-
né množství vzduchu, který je ze 
dmýchárny dodáván propojova-
cím potrubím do aktivačních ná-
drží. Podivné názvy jako nitrifika-
ce představuje biologický proces, 
kterým se urychlí provzdušnění 
obsahu nádrže. Naopak denitrifi-
kace probíhá za klidu. K zneškod-
nění fosforových sloučením je do 
nádrží cca 2 x do roka přidávám 
síran železitý a z dosazovacích 
nádrží se přes rozdělovací nádrž 
sedlý kal, jehož bakterie likvidují 
ostatní nečistoty.

Z rozdělovacího objektu je 

aktivační směs čerpána do kru-
hových dosazovacích nádrží. Kal 
usazený v dosazovacích nádržích 
je vratný a je odčerpáván do roz-
dělovacího objektu před aktivační 
nádrže. Plovoucí kal je z hladiny 
stírán do přítokové stoky.

Vyčištěná odpadní voda je vede-
na do vodního žlabu, který ji odvádí 
od dosazovacích nádrží k měrnému 
zařízení, odkud odtéká do odtoko-
vého potrubí a do řeky. Vedle toho-
to zařízení je automatické odebírání 
vzorků vyčištěné vody. 

Součástí čistírny odpadních vod 
je také kalové hospodářství. Pře-
bytečný kal je čerpán samostatně 
přímo z dosazovacích nádrží
na mechanické zahuštění. Po za-
huštění je kal čerpán do uskladňo-
vacích nádrží, vyhnívací a usklad-
ňovací. Uskladněný je čerpán vře-
tenovým čerpadlem k odvodnění. 
Odvodněný kal je ukládán do kon-
tejneru, nebo může být uskladněn 
na skládkové ploše. 

Čistírna odpadních vod zpra-
covává v současné době odpadní 
vody z Ivančic, Němčic, Alexo-
vic, Letkovic, Oslavan, Padocho-
va, Moravských a Nových Bránic. 
Je zde ještě rezerva pro připojení 
Hrubšic, Řeznovic a Budkovic. 
Denní objem zpracovávaných 
odpadních vod je kolem 3650 m3. 
Skutečné náklady na intenzifikaci 
ČOV dosáhly výše 178.27 milio-
nů korun bez DPH. 

Realizace projektu inten-
zifikace ČOV zajistil splnění 
platných požadavků a norem na 
čištění odpadních vod. Čistírna 
a její výsledky jsou porovnatelné
s evropskými standardy.

 Jiří Široký, tel.: 776 654 494
Použité prameny: Zlepšení 

kvality vod v řekách Jihlava a 
Svratka nad nádrží Nové Mlýny 
- video. Rekonstrukce a intenzi-
fikace čistírny odpadních vod - 
Oficiální stránky města Ivančice.

Čistírna odpadních vod v Ivančicích
Letecký pohled na současnou ČOV v Ivančicích

Schéma biologického čištění odpadních vod

Mechanický stupeň čištění, vpravo čištění dešťové vody



ZRCADLO - nezávislý regionální čtrnáctideník                                            16.05.20146

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ PROGRAM OD 19. 05. DO 01. 06. 2014
Městské kulturní středisko Moravský Krumlov

nám. T. G. Masaryka 40, 672 01 Moravský Krumlov
tel./fax: 515 321 064, 725 579 923, e-mail: meks.mk@volny.cz

• květen - MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO V ROCE 2013. Výstava 
fotografií - Městský úřad MK, I. poschodí - po dobu otevření úřadu.
• květen - PRÁCE ŽÁKŮ ZUŠ MORAVSKÝ KRUMLOV. Výstava - Měst-
ský úřad MK, I. poschodí - po dobu otevření úřadu.
• květen - VÝSTAVA MORAVSKOKRUMLOVSKÝCH VÝTVARNÍKŮ. 
Galerie Knížecí dům, vstupné 20/10 Kč, školní skupiny zdarma. Otevírací doba: 
po - pá 9.00 - 11.00 a 12.00 - 15.30, so 9.00 - 12.00, ne 14.00 - 16.00 hodin. 
• do 30. září - ZÁMEK ŽIJE! Expozice: START - Vladimír Franz - obrazy, Ida 
Saudková - fotografie, OTEC A SYN  - Jiří a Jiří Sláma - fotografie, NAPŘÍČ 
ČASEM A KRAJINOU - Městské muzeum MK, ŽIVOT A DÍLO GUNDA-
KERA Z LICHTENŠTEJNA. Otevřeno: duben - květen: so - ne 10.00 - 12.30
a 13.00 - 17.00. Vstupné: 80 Kč, snížené (děti, studenti, senioři) 60 Kč.
• 17.5. od 13.00 hod. - V. ROCKOVÝ FESTIVAL VRABČÁK. Hudební 
festival ve Vrabčím hájku. Vstupné 150 Kč / 200 Kč.
• 19.5. v 17.00 hod. - VEČER KOMORNÍ HUDBY, kinosál, vstupné dobrovolné.
• 20.5. od 8.00 do 17.00 hod. - PRODEJNÍ TRHY na náměstí TGM.
• 21. 5. v 19.00 hod. - KALEIDOSKOP JANA REJŽKA. Klubový pořad hu-
debního kritika navazujícího na svou předchozí tvorbu. Kinosál, vstupné 70 Kč.
• 21. 5. od 9.00 hod. - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ZUŠ.
• 25.5. v 15.00 hod. - 21. SETKÁNÍ PĚVECKÝCH SBORŮ na zámku Mo-
ravský Krumlov, vstupné 70 Kč.
• 26.5. v 17.00 hod. - ČTYŘRUČNÍ KLAVÍRNÍ VEČER v tanečním sále ZUŠ.
• 31. 5. - KRUMLOVSKÁ „36“. Tradiční turistický pochod po okolí Krumlova.

Městská knihovna Moravský Krumlov
nám. TGM 35, 672 01 Moravský Krumlov, www.knihovnamk.cz,

tel.: 515 322 252, 725 579 924, e-mail: knihovnamk@quick.cz
• UPOZORNĚNÍ PRO ČTENÁŘE: Městská knihovna Moravský Krumlov 
oznamuje svým čtenářům, že od 16. do 31. května bude uzavřena z důvodu 
dokončení rekonstrukce oddělení beletrie pro dospělé čtenáře. Knihovna bude 
otevřena od úterý 3. června. Děkujeme za pochopení.

Kulturní a informační centrum Miroslav
nám. Svobody 13, 671 72 Miroslav tel.: 515 333 538,
fax: 515 333 608, e-mail: mkic.miroslav@volny.cz

• 17.5. od 14.00 hod. - FUNNY DANCE SHOW v KD. Taneční nesoutěžní 
přehlídka. Pořádá SVČ Miroslav, MKIC Miroslav a OS MAREK.
• 23.5. - NOC KOSTELŮ v evangelickém a katolickém kostele.
• 30.5. od 8.00 do 18.00 hod. - BTF (Běh Tuží Fyzičku - charitativní akce místo 
bývalého Běhu Terryho Foxe). Trasa okolo katolického hřbitova. Pořádá SVČ 
Miroslav, OS Marek, MKIC a město Miroslav. Partnerem akce je Skupina ČEZ.
• 30.5. - od 10.00 hod. - DEN DĚTÍ. Připraveny jsou různé soutěže. Pořádají: SVČ 
Miroslav, MKIC, město Miroslav a Os Marek. Partnerem akce je Skupina ČEZ. 
• 30.5. v 17.00 hod. - HODNOCENÍ VZORKŮ MERUŇKOVICE na radnici.
• 31.5. ve 13.00 hod. - Turnaj v národní házené - GARDY. Na víceúčelovém 
hřišti u kostela. Občerstvení zajištěno. Info na: www.hazena-miroslav.cz .
• 1.6. ve 14.00 hod. - DĚTSKÝ DEN na hřišti FC Miroslav.
• 2.6. v 16.30 hod. - PŘEHLÍDKA ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ SVČ 
MIROSLAV v kulturním domě. Pořádá SVČ Miroslav a OS MAREK.

Kulturní a informační středisko Oslavany
Dělnický dům, Široká 2, 664 12 Oslavany

tel.: 546 423 283, 604 108 641, e-mail: kis.oslavany@post.cz
• 16.-17. 5. - TRAMPSKÁ NOTA. Pořádá Sdružení pooslavských osad a TJ 
Sokol Padochov v areálu hřiště TJ Sokol Padochov. 
• 24.5. - SPOROTOVNÍ ODPOLEDNE NA OSTRŮVKÁCH. Pro děti
budou připraveny různé soutěže a úkoly. Prezence ve 13.00 hodin. Pořádá
jednota Orel ve spolupráci s KDU-ČSL. 
• 25.5. v 17.00 hod. - KONCERT HRADIŠŤANU. Při příležitosti konání
Hudebních slavností 2014 se uskuteční koncert Hradišťanu v kostele sv. Miku-
láše v Oslavanech. Doprovází ZUŠ Oslavany. Předprodej vstupenek v kanceláři 
KIS v Dělnickém domě - tel. 546 423 283 nebo 604 108 641. Vstupné s místen-
kou 220 Kč, stání 180 Kč. Pořádá KIS Oslavany.
• 29.5. v 17.00 hod. - KLUB DŮCHODCŮ. Tradiční setkání seniorů v Dělnic-
kém domě. Pořádá Klub důchodců. 
• 31.5. - DEN DĚTÍ. Den dětí se složkami Záchranného integrovaného systému 
ČR. Prezentace Armády ČR, Policie ČR, Hasičských sborů, Kynologického 
klubu Oslavany, ... LETECKÁ UKÁZKA BOJOVÉHO VRTULNÍKU !!! 
Akce bude probíhat na fotbalovém hřišti TJ Oslavany. Pořádá KIS Oslavany. 
Připravujeme: • 21.6. - POZNÁVACÍ ZÁJEZD ZOO PRAHA. Cena
za dopravu: dospělí 250 Kč, děti do 15 let 200 Kč. Rezervace míst v kanceláři 
KIS nebo na tel. 546 423 283, 604 108 641. Pořádá KIS Oslavany   
• 8.11. - ZÁJEZD NA SHOW NA LEDĚ - JEN POČKEJ, ZAJÍCI! Show 
uvádí Michal Nesvadba, účinkuje Tomáš Verner. Cena: dospělí 860 Kč, děti
do 12ti let 710 Kč. V ceně je zahrnutá doprava a vstupné. Rezervace míst již nyní
v kanceláři KIS nebo na tel. 546 423 283, 604 108 641. Pořádá KIS Oslavany. 

Turistické informační centrum Dolní Kounice
Masarykovo nám. 2, 664 64 Dolní Kounice, tel./fax: 513 030 427,

tel.: 739 652 980, e-mail: tic@dolnikounice.cz, www.dolnikounice.cz